
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.99 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

VARIAZIONE URGENTE (N.2)  AL BILANCIO DI PREVISIONE 

ESERCIZIO 2020/2022 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 

N. 267/00.      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì tredici del mese di novembre alle ore dodici e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Si dà atto che il Vice Sindaco Giorgio MONTABONE e gli Assessori Giuliano PELISSERO, Cinzia 

VALERIO e Antonella COLAMARIA partecipano alla seduta in video conferenza, ai sensi 

dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020. 
 

Premesso che: 

 dal primo gennaio 2015 è entrato in vigore il D.Lgs. 118/2011 del 23/06/2011, 

integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione contabile degli enti locali; 

 per i Comuni che non hanno partecipato alla sperimentazione il processo per il 

passaggio dai precedenti schemi di bilancio al nuovo bilancio armonizzato si è 

concretizzato a far data dal primo gennaio 2016; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29/09/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato D.U.P. (documento unico di 

programmazione) per il triennio 2020/2022; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/09/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2020-2022, 

redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011 e i relativi allegati; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 82 del 29/09/2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G). 2020-2021-2022; 
 

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/00 “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano 

esecutivo di gestione”, ed in particolare i commi 4 e 5, che testualmente recitano: 

 comma 4 - “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate 

dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena 

di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 

predetto termine”. 

 Comma 5 - In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione 

adottato dall’organo esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi 

trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i 

provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base 

della deliberazione non ratificata…omissis……; 

 

Atteso che: 

 con deliberazione di G.C. n. 63 del 13/10/19, l’Amministrazione comunale ha approvato 

un progetto di massima di analisi organizzativa della struttura comunale al fine di una 

riorganizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

 con deliberazione di G.C. n. 70 del 29.10.2019, si sono adottati primi interventi sulla 

funzionalità degli uffici nella fase transitoria;  

 si è concluso in data 31.10.2020 il rapporto convenzionale con il Comune di Giaveno in 

virtù del quale alla propria dipendente Ragioniera, era stato affidato l’incarico di 

posizione organizzativa relativa all’Area Finanziaria di questo Comune; 

 con Decreto sindacale n. 16 del 30.10.2020 è stato attribuito “ad interim” al 

responsabile dell’Area Servizi alle persone e alle imprese, l’incarico di posizione 

organizzativa dell’Area finanziaria, per il periodo dal 01.11.2020 al 31.12.2020; 
 

Atteso che è tutt’ora sono in corso il processo di riorganizzazione della struttura comunale e la 

definizione delle procedure di assunzione del responsabile dell’area finanziaria; 

Ritenuto necessario garantire continuità e regolarità dei Servizi afferenti l’Area Finanziaria per 

assicurare la funzionalità dell’Ente oltre che il buon andamento e l’efficacia dell’azione 

amministrativa, attraverso un servizio di assistenza e supporto straordinario ricorrendo ad 



apposito incarico esterno a società specializzata nel settore, per un breve periodo e comunque 
non oltre il 31.12.2020; 

Considerato che di conseguenza è necessario apportare variazioni in aumento e in 
diminuzione di alcuni stanziamenti di spesa (parte corrente); 

SPESA TITOLO 1: 

missione n. 1 – programma 3  

maggiore spesa per l’attività di supporto all’ufficio finanziario. 

missione n. 1 – programma 10 

minore spesa per il finanziamento dell’attività di supporto dell’ufficio finanziario. 

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati rilasciati i pareri favorevoli 

resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i: 

 in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari; 

 in ordine alla regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari;  
 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

  il D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e s. m. e i.; 
 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

2) Di apportare, in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto degli articoli 42, 

comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni al bilancio di 

previsione 2020-2022 per l’esercizio 2020, come di seguito indicato e come meglio 
specificato nell’allegato prospetto contabile: 

 RIEPILOGO SPESE CORRENTI 2020 2021 2022 

Missione 1 Programma 3 +4.000,00   

Missione 1 Programma 10 - 4.000,00   

TOTALE  0,00 0,00 0,00 

 

3) Di dato atto che, con la presente variazione, occorre aggiornare il Documento Unico di 

Programmazione 2020-2022 per la parte relativa agli investimenti e alle fonti di 
finanziamento. 

4) Di rilevare che è stato verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito della 

variazione proposta, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

e che a seguito delle allegate variazioni, il bilancio 2020/2022 pareggia:  

- 2020 in € 9.819.377,06; 

- 2021 in € 8.769.900,94; 

- 2022 in € 6.867.427,94. 
 

5) Di dare atto che le variazioni di bilancio adottate consentono di rispettare i vincoli di 
finanza pubblica. 



6) Di sottoporre, a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica, da parte 

dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 

dell'anno in corso, secondo quanto disposto dagli artt. 42 e 175, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

7) Di dare atto che prima della ratifica al Consiglio Comunale sarà richiesto il parere al 
Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge 

con una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per 
alzata di mano. 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


